superponilur casula, quae alio nomine planeta ve-
catur : quse, quia communis esl vestis, charitatem-

significai, quaj universis virtutibus superponitur,
quiacseterae virlutes nihil siue ea utile operahtur.
Unde dicil Apostolus: « El adhuc excellentiorem
viam doceho vos : iEmulamini charitatem (I Cor.

xn). »Et quam inuliles absque ea sint caeteraevir-
tutes subsequenter approbatur, cum j.raecipuas vir-
tntes scientiam scilicet linguarum, distributionem
rerum propriarum, ipsum quoque mariyrium siue
ea nihil esse [v?lere] confirmat. Et ideo prudentiae
ponitur loco, quia pleniludo legis est dileclio (Rom.
xml, et quia menlibus bene composilis,- el divino
cullui mancipatis, frequenter subrepit acedia, _opor-
tet iit ad eam frequenter detergendam, diligeus
sidhibeatur vigilanlia. qua ab oculis cordis emer-

gens talis saepelaundetur pituita. Unde in sinistra
manu ponitur quajdam niappula, quae saepe fltien-
tam oculorum pituifam tergat, et oculorum lippi-
ludinem removeat. Hajc quippe ornamenla, ut di-
ctum est, non sunt ipsaevirtutes, sed virtutum insi-

giiia, quibus tanquam scripturis admonenlur uteri-

tes, quid debeant appetere, quid vitare, et ad quem
finem sua facta dirigere. Adjiciendum est supra-
diclis, quia levilae et suo modo utuntur suprame-
moraiis indumenlis, idem significanlibus, quod si-

gnificani in presbyteris. Ulunlur levitse dalmatica,
quaj propter sui laiiludinem curam proximorum .

significat, quod signiticabat in presbyteris casula,
quia utrovumque istorum minislrorum, ad implen-
dam dilectioaem, eadem debet esse cuslodia.

Utuntur episcopi et cardinales presbyleri sanda-

liis, (juse calceamenta sunt praedicatorum. Habeut
auteni ad tervam [aterva] soleam integram, rie pes

tangat terram. Supra vero constat ex eorio, qui-
busdam loris peituso, quia Evangelium non debet
lervenis commodis inniti, nec omnia evangelica

fecclesiastica] sacvamenta omnibus revelari, nec

omnibus abscondi. Unde et Dominus discipulis ila

dicebat: « Vobis datum est nosse mysterium regni
Dei. cseteiis aulem in parabolis, ut videntes non

. videant, et audientes noii intelligant (Matlli. m. »

A Hanc sandaliorum significationem proplieia inlel-

ligebal, quando dicebat : « Quam speciosi pedes
annuntianlium pacem, evangelizantium bona! »

(Isa. LII; Rom. x.)
Antequam induantur sandaliis, vesliuntur cali-

gis byssinis vellineis, usque ad genua protensis, et
ibi bene constrictis , per quas significalur, quia
debenl rectos gressus facere pedibus suis, el genua
debilia, id est negligentiis resoluta, roborare, et sic
ad praedicandum Evangciium festinare. Unguntur
piaeterea manus presbyteris et episcopis, ut cogno-
scant se in virtute sancti Spiritus hoc sacramento

graliam consecrandi accipeie, et opera misericor-
diae erga omnes pro viribus exercere debere. Epi-
scopo vero specialiter caput ungitur, ut intelligat

B se esse illius vicarium, de quo dicitur in psalmo :
« Unxit le Deus Deus tuus Oleo,lsetitiseprae consor-
tibus luis (Psal. XLIV).» Accipiunt hac unctione
claves regni coelorum ut quaecunque ligaverint super
terram, sint ligata et in ccelis, et quaecunque sohe-
rint super terram, sint soluta el in cffilo (Mallh.
xvm), ct quorum peccata detinuerint, sint detenta ;
et quorum peccata dimiserint, siril dimissa (Joan.
xx). His ita de ornatu sacerdotali et pontificali bre-
viter pvaelibatis, admonendi "estis, ut sicut saera-
menta profunda audistis, sic ea studeatis et corde

inlelligere et opere implere. « Non enim auditores

legisjustisunt apudDeum, sed faclores (Rom. i). »

Potest enim unusquisque vestrum intra se regale
habere sacerdotium el sacerdotales ornalus, si quem

G ablueril et mundum fecerit legis observatio, et si

gratia baptismi et unctio cbrismatis illibata per-
manserit, et si indutus duplicibus indumentis, lit-
lerae scilicet et spiritus, fuerit, et si in his fortiter

accingatur, ul sit castus nietite et corpore; si etiam

superhumerali operum juslificetur, si slola forlilu-

dinis a dextris et a sinistris muniatur, si plenitudine

scientiae, quam planeta significat, cumulelur, po-
test, inquam, ita ornatus, intra Dei templum, quod

ipse est, verum habere sacerdotium. Qui auiem nec

sacris vestibus induti, nec honestis moribus oraali,
ad altare Dei aecedere praesumpserint, sicut fllii

Aaron, Nadab-et Abihu, igne alieno, quem offere-

bant anteDominum, consumpti sunt (Levit. x) : ita

n isti non divina ordinatione, sed sua praesumptione
sacerdolium sibi usurpantes, cum his, qui ad rega-
les nuptias sine veste nupliali intraverunl, aeternis

ignibus sunt cruciandi (Matth. xxn).. Unde dicitur

in Levitico :« Et dixit Dominus adjffioysen: Loquere
ad Aaron fratrem tuum, ne intrel omni hora in

sancta interiora, ut non moriatur (Levit. xvi) 1 Unde

ostendilur, quod si inordinate inlraret Sancta san-

ctorum, non praeparatus, nonindutus sacerdotaii-

bus indumentls, non propitialo sibi prius Deo, mo-

rietur, et merito, tanquam qui non fecerit ea quae

opovtet fievi, antequam accedalur ad altare Dei. Ad

omnes enim nos pevtinet, nos omnes instvuit lex

Dei ut sciamus quomodo debeamus acccdeve ad al-

lare Dci,_el offerre, scilicet ut deponamus vesti-
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menta sordida, id est, caruis immunditiam, pravi-
lalem morum, inquinamenla libidinum. Undc et

in Exodo, cum enumerasset Dominus vestes, qui-
Ms induendus erat Aaron et filii ejus, adjunxit:
« Veslles his omnibus fratrem tuum, et filios ejus
cum eo, et cunclorum consecrabis manus, sancti-

flcabisque illos ut sacerdotio fungantur mihi (Exod.

xxvm). » Sequitur : « Et utentur eis Aaron et filii

ejus, quando ingredienturieslinionii tabernaculum,

quando apjiropinquabunt ad altare, ut minislrent

in sanctuario, ne iniquitatis rei moriantur (ibid.). »

Ex his omnibus colligilur quanla sit dignitas sa-

cerdolalis minisierii, et quanta esse debeat saneti-

tas ministrorum : quamqui habuerit, sacerdotii

merito non carebit. Qui vero non habuerit, et sa-

cerdotii officium usurpaverit, merito cum supra
memoralis praesumploribus interibit. Multa de sa-

cerdotii dignitate, multa de indumentorum sacer-

dotalium mystica pulchritudine, vilantes prolixi-
iatem sermonis, praeterivimus : hoc intendenlcs,

quia ad aedificalionem morum, et ad utilitatem au-

dientium isla sufficiunt.

g@9 SERMO IV.

De sacramentis dedicationis.

Quoniam ad dedicationem praesentis basilicse ho-

die devole convenistis, oportel ut quod in his sanctis

ms.nufactis lieri videtis, totum impletum esse in

vobis cognoscatis. Primo eniro manibus palrinorum
ad Ecclesiam fuistis allati, et sacerdotibus vel exor-

clztis ad catechizandum oblati. Qui dum vos catechi-

zarent, dum Christi legibus initiarent, de massa

anfiqua prajvaricalione corrupla prsecidebant : et

ipsa fidei professio, et pravorum morum abrenun-

tiatio, qusj a vobis exigebatur, interiorem paiiu-
ricbal iu vohis novitatem, qua Christi imaginem de

co3loporlaretis, renati per gratiam, sicut antea por-
taveratis imagiuem terreni parenlis, ex eo geniti per
naluram, His documentis instrucli, accessistis ad

aquam, et fonte salutis abluti estis, ubi, secundum

Apostolum, per trinam mevsionem Chvisto conse-

piilli estis , ul quemadmodum ipse semel carne est

mortuus et resurgens ex morluis, jam non morilur,
ita vos a peccatis abluti, et prima resurrectione re-

generaii, morli animae, id est peccato, non subjicia-
mini (Bom. vi). Deinde oleo sancto uncti fuistis in

capite, ut charitas, quse per Spiritum sanctum da-

.luv, semper abundet in corde, secundum illud ver-

bum Sapientise : « Oleum de capite tuo nunquam
deficiat (Eccle. ix). > Unde et Apostolus: « Charitas

Dei diffusa estln eordibus nostris, per Spiritum

sanclum, qui datus est nobis (Rom. v). » Datus est

tamen et idem Spiritus, cum aquis salutaribus ab-

lueremini, ^sed ibi ad prajteritoruin criminum re-

missionem, hic vero ad aedificandam in cordibus
veslris Dei et proximi dileclionem. Haeccharitas in

Chrisli corpore non prseferl indigenam alienigenae,
non nobilem ignobili, non vlrum mulieri, sed om-
nes per adoptionem spiritus facif filios, quicunque
j»ereumdem Spiritum clamant : t Pater noster, di-

A miltenobisdebila noslra (Matth. vi). »In hoc ergo
Christi corpore ille solus habetur sublimior, qui
fuerit in Dei amore potentior. Accepistis etiam

oleum sanclum in pectore, ut vigerel in corde vestro

sapientia. Accepislis et in humero dextro, ut in
exerciliis bonorum operum indeficiens servetur pa-
tieniia, neque aliquando noverit sinislra vestra,

quid faciat [feceril] dextera vestra. Quia vero in hu-

meris vigor constat porlandi oneris, liujus parlis
unctione Christi athlelse dedicati estis, ut sciatisvos
ad certamen esse vocatos, et per totum vitsevestrse

cursum, contra antiquum hostem publicis el priva-
lis congressionibus esse pugnaturos. Data est vobis
ad ultimum vestis candida, cajjul et membra coope-
riens, quae candore suo flguram prseferebat, acce-

" ptae novilalis, et spem fulurse immorlalitatis, ad

quam de spe ad speciem venietis, si cum vesfe can-

dida, id est, vitae innocentia, ad nuptias regis inlra-
veritis. His ergo sacramentis initiati et confirmati,
facti estis templum Dei vivi fundati in fide, super-
ajdificaii in charitate, cumulati spe de promissa aeler-
nit-ate.

His igitur de spirituali templo Dei breviterprajli-
batis, nunc ad ea quse in his visibilibus templis
aguntur sacramenta veniamus, et ea lalius expo-
nenles, prout Dominus donavfcrit, cum superioribus
cenferamus. Primo enim lapides, qui ad hanc fabri-
cam aedificandam comportati sunt, aut de monlibtis
sunt praecisi, aut de locis subterraneis eruti, aut de

agris collecti. Adhibila est dehinc caementariorum
C

manus, quae tundente frequenter ferro, superjecta
regula, scrupulositatem et informitatem lapidum
complanaret, et ad debitam quadraturam, qua ma-

jores minoribus in paritate comparari possent, artis
suae discijilina perduceret. Videmus hsec in sanclo
Dei templd spiritaliter impleta, cum vos de omnLge-
nere hominum, sublimium, humilium, mediocrium,
ad audiendum verbum vitae convenlstis, et. coelestis

disciplinsedolabro fortiludinem veteris vitsedeponere
Toluislis, ut in Dei ajdificio tanquam perpoliti lapi-
des ordinari possetis, ubi jam non aspernaretur no-
bilis ignobilem, dives pauperem, quem cognosceret
secum in coelis eumdem habere patrem. Addila est
etiam complanatis lapidibus, cum in parietibus ad

D ordinem unius lineae"collocarenlur, sicut nostiis,
csementi glutinosa tenacilas, quae lapides iriviccm

eonslringeiet, et ah imposito sibi "ordine separaii
non pevmitteret, quamvis alicubi major minori sup-
jiositus videretur, alicubi vero minor majore preme-

reiur, et hoc in templo non manufacto fieri vide-

mus, cum eos quos congregavit lidei unitas, ligat
indissolubilis charilas, ne indignetur major de praj-
latione minoris ; ne conqueralur mmor de corre-

ptione [correcdone] majoris, cum dicat Apostolus :
«Invieem onera vestra portate et sic adimplehitis le-

gem Christi (Gal. vi). » jEdificato itaqiie lemplo, et

quasi in unius lapidis formam csemento constrin-

gente redacto, ut templum Dei nomen et honorem
babcre mereaiur, ad commendandum bapiismi sa-
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cramenlum, per quod in eodem lemplo novi populi,
creandi sunt, ipsum templum piimum suo modb et
suo ordine baptizamus, et deinceps multiplici sacra-
mentorum sanctitate dedicamus. Primo itaque
aquam benedicimus, cui et sal admiscetur. Aqua
etenim poenitentiaefiguram gerit, qusn velut aqua,
peccatorum maculas abluit : quam tunc benedici-

mus, cum virtutem poenitentiaepopulis ad fidem ve-
nientibus praedicamus. Uiide ct Petrus quibusdam
corde compunctis, in Actibus apostolorum dicit:
« Poenitentiam agite, etbaptizetur unusquisque ve-
strum (Act. n). » Cui admiscetur sal, id est Evange-
liea doctrina, fluxa auditorum corda suavi mordaci-

tate[moderatione] constringens, el ad conservandam
vita3 novilatem sapienter componens. Ista aqua ad

quamdam baptismi imaginem gyrando ecclesiam '

tunc exterius aspergimus , quia ubi morehaptizato-
rum non potest fieri trina mevsio, necesse est ut'

qua possumus saeramenti similitudme trina Uat

aspersio. Unam enim habet hanc significatiohem
irina mersio, et trina aspersio, quia quidquid cogi-
tatione, locutione et- actione committitur, totum sa-
lutari fonte diluituf. Interim autem in eircuitu dedi-

^andae-eeclesiseduodecim sunt accensa luminaria ,
cpiibus siguiflcatur, quod commendanda sit lucens et
ardens apostolica doctrina. Sic eum lemphim a'Sa-

lomone constructum, Domino jubente fuisset dedi-

catum, duodecim duces eadem munera detulerunt,
sed ea singuli singulis diebus ohtulef unt : h&esigni-
ficante Spiritu sancto, quod in Ecclesiae aedificatiorie
doctrina apostolica, tinanimis et concors esset prse-
dicanda, et tamen quaeque gens"suum praedicatorem
270 sortitura. '

Ad singulos vero circuitus accedit pontifex ad os-
£ium basilicae,clero et populo subsequente, et per-
cutit super limiuare virga pastorali, canfando anti-

phonam : « Tollite portas, principes, vestras, et ele-

vamini, porta aeternales (PsaL xxm; Matth. x;
Marc. vi.) t Virga enim pastoralis potestas intelligi-

tur sacerdotalis, quam Dominus discipulis suis con-

iulit, quando eos ad praedicationem mitteus, nihil

eos in via ferre nisi "virgam tantum permisit. Qua

virga, sancti sacefdotes et solantur humiles, et ter-

rent superbos, et feriunt impoenitentes.,Quam po^
leslatem a PatreFMus accepit, cum per humilitatem j
assumptse humanitatis, "coelestium, terrestrium et,

infernorum dominatum accepit. Eamdem ergo po-
lestatem Dominus suis largilus est prsesulibus, cum

Petro et in eo Ecciesise principibus,.polestatem de-

dit, dicens: « Tu es Petrus, e't super hanc petram
sedificabo Ecclesiam meam :. quodcunque llgaveris

superterram, eritligatum etin coelis; et quodcun--

qiie solveris super terram, erit solutum et in coelis

(Matth. xvi) » Cui ergo portae inferi non prsevale-

bunt, et cui ligandi alque solvendi in ecelo et in terra

privilegium traditur, eonstat quia et coelo et terrse

et inferno principetur. Cuhi ergo pontifex super li-

riiinafe fulurae ecclesiaevirga pastorali ter perculil,
dstendil quia sibi cffili etterrae et iiiferi potestas ce-

A dit. Uride etpost trinani percussionem ostiumape-
ritur, quia sacerdoti potestatem suam indigne con-

servanli, pars adversa resistefe non potest.Nam
ipsa ecclesia, antequam pontifex eam ingrediatur,
populi ignorantis, et perfidiae tenebris inclusi.figu-
ram tenet. Hujus populi ignofantis iypum gerit, qtsi
intus admonitioriem ponlificis quasi admirans, in-

terrogat: « Quis estisterex gloriae?» (Psal. xxiu.)
Imperat autem poutifex dsemonibus seu vitiis, di-
cendo : t Tollite porlas, principes, vestras (ibid.), »
ut tollant porlas suas, quatenus porlae coelestes, id
est virtutes eievantuf, per quas introeat rex gloriae.'
E contrario portse moiiis sunt peccata. Unde et

Propheta gloriatur in Domiuo : « Qui exaltas me de

portis mortis (Psal. ix). » Sunt autem portse, quae
B elevantur in ecclesia maxime tres, id est sacri verbi

praedicatio, baptismi gralia, chrismatis honor [un^
: ctio]', per quas rex gloiiaj ad corda eorum qui ad

fidem veniunt, intrat. Aperto veroiosfio, intral pon-^
tifex cum clero et populo, dicens : « Pax huic do-
mui (Matth. x) : t ter, quia Christus mundum in-

gredieus per assuniptionenr carnis nostrae parietem
inimicitiarum peccatis nostris erectum, destruxit ,
et pacem inter Deum et hominem, inter tefrestria et
cffilestia sui adventus mediatione reformavit., Pon-

tifex-,ergo ecclesiam ingrediens,- pax liuic domui,

clamat,=quia sancli doctores hoe iritendunt, ut po-
pulus -qui a Deo discordaverat per peccala, ei recon-

ciliaretur per bonorum operum exereitia. Quod

vero, Intrante pontifice ecclesiam, clerus, sacevdos
et levitae prostrati in terram, a"dDominum clamant,

. pro sanctificatioiie ipsius domus. -Hoc est quod Do-
mirius ante passionem fecit, pro discipulis et caete-
ris fidelibus orans : «Pater sanctificaJeos, quos mihi.
dedisti (Joun. xvn). »lta enim Paulus tanquam ec- -

clesiam ingressus, cbhortalur omnes ad orationem,
dicens : « Obsecro primum omnium fieri orationes,_
poslulationes, pro omnibus hominibus, et caetera*

(J Tim-. nj. s

Pontifex ergo dum in novam ecclesiam, eam

sanctificaturus, ingreditur, et statim ad orationem.

se confert, Apostoli vocem complet, qui primum
omnium pro omnibus hominibus orationem fleri

moriet; etita adhue eorumtypum tenet, qui rudem

U populum docere incipiunt. Inde est quod surgens ab

,
'

oratione, nondum salutatpopulum,-dicendo : Domi-

nus vobiscum ; sed tantum ad orationem cunctos,

hortalur, quia novellus populus -necdum sacerdotis

salulalione dignus videatur. "Orandum ergo est pro_

talibus, qui nondum initiati sunt, non tamen"salu-

landisunt, qui non est eis consentiendum, vel, ap-
- plaudendum. Unde ipsis prsedicaloribus Dominus

dicit, «-ulneminem salutent in via,(X«c. x); » id

est, nemjnem transitoria appefentem vana spe de- ,
mulceant. His completis, incipit pdntifex de sinistra^

angulo ab oriente scribere per' pavimentum alpha-

betum, usquein dextrum angulum occidentis; atque
iterum a dextro angulo orientis usque in sinistrum

angulum occldenlalem basilicse. Quid autem per al-
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phabelum, nisi initia et rudimenta doetvinse sacrse i

sntelligi convenit? Unde Paulus ad Hehraeos : « Cum

dcberetis esse magistri propter tempus, rursum in--

digctis ut instruamini quaesint elementa sermonum

Dei (Hebr. v). » Scribit etiam pontifex quasi alpha-
befi ordinem, cum daeet fidei simplicitatem. Nam

sicutparvulorum conver.it eruditioni, primum litte-

rarum elementa cognoscere, deinde ad syllabas, ac

per vefba paulalim ad senteuliarum cognilionem

pervenire , sic sunt quidam gradus intelleclus in,

eruditione sancfac Ecclesiae. Quod vero ab angulo
ovientali sinistro in occidentalem dextrum prior ver-

sus desinit, et rursiis ab angulo ovieutali dextvover-

sas, revertitur insinistrum occidentalem, duplici

ligurse adgaudet. Quarum prima est, quia in lali

fichemate crux figuratur, ut doclrinae eyangelicas,

qua simplices imbuendi sunt, mors Christi princi-

paliter inferalur. TJnde Paulus Corinlhiis adhucru-

dibus ita dixit: « JNescivime scire aliquid inter vos,
nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (J Cor.

n). > Sinister autem angulus orienlolis, a quo pri-
mus versus incipit populus inlelligitur Judaicus, ex

quo ortus est Dominus. Pervenit autem usque in

angulum occidentalem, quia cum Dominus noster,
ex Judseis sit ortus, fides incarnationis ejus et mor-

tis, a genlibus est suscepta. Sed cum idem versus
ab angulo orientali dextro, reverlitur ad angulum
occideulalem sinistrum, hoc sigriificari videtur,
< cum plenitudo gentium - introierit, tunc omnis

Israel salvus erlt (Rom. xi). » Utriusque ergo po- (
puli collectionem illi duo versus significant in unani

crucis compaginem.«Hinc est quod Jacob filiis Jo-

seph benedicens, et cancellatis manibus •effigiem
crucis faciens,dextram manum sujira Ejibraimjunio-
ris, sinistram super caput Manassae majoris posuijt

(Gen. XLVIII),» significaiis quia populus quondam
dexter, in ainistrum verletur, sinisterque in dex-

trum. " -

Quod vero eadem scriptuva virga pastovali per-

agitur, significatur quod iste transitus de Judseis ad

gentes, et ea denuo. conversio quae in finem mundi

consummanda esl, per oflicium sacerdotum perficie-
tur. Dehinc pontifex ad aliiora conscendit, et stans

anle allare, Deum sibi in adjutorium invocal, veluti

jam incipiens operavi. Nam praelerita quasi quaedam ]

prooemiafuerunt.Dicit ergo : « Deus, in adjutorium
meum intende,» el caetera absque [usque ad] Alle-

ltiia. Hsec enim vox es-t in hac vita laborantium, et

contra hostes visihiles et invisibiles colluctantiuni ,
etideo Deum in suum adjutoriifm invocantium. Ne-

dum tamen laudibus Dei Alleluia adjungunt, quia
adhuc in Iaboribus et sudoribus se esse conspiciunt.

S^Fl Alleluia enim non hujus temporis laudes, sed

aeternae vitae gloriam significat: unde mos inolevit,
ut in diebus Septuagesimae ante Pascha AlleluMnon

eanletur, quia sunt dies luctus, et poenitentise.
Pontifex ergo qui c.um subditorum imperilia et

contradictione adhuc certat, adjutorium quidem Del

postulat, Alleluia nondum cum eis Ipleniter cantti,

h, de quorum salute nondum pleniter speraf. Postea

vero benedicitur aqua commisto sale et cinere. £t

aqua quidem significari populum testatur Apoca-

lypsis, dieens1:« Aquse multse, populi multi (Apoc.

xvn). » Sal autem doctrinam verbi divini signat.
Unde inlege jiraecipitur: « In omni sacrificio sal of-

fcres (Levit. n); » nec auferes sal foederis Domini
Dei tui de sacriflcio ejus. Quod est dicere : Non

placent Deo illa opera, qua3 rion condiuntur divina

sapientia. Cinis autem reliquias, id est, memoriam

signat Dominicsepassionis, quam significabat cinis

vitulse aspersus, ad expiatipnem populi. Aqua erga

benedicitur, ut sanctificetur. Sal cum cinere misce-

tur, cum populus ut sanctificari possit divina sa-

pientia [scientia] et fide Dominicaepassionis, insirui-

tur. Fit autem crux ior super aquam et sale et ci-

nere, cum fidei divinitalis et passionis, fldes additur

Trinitatis

Huic ergo mislurae et vinum additur cum aqua.

Quse duo geminam naturam signiflcant in.una per-

sona, divinitatem scilicet et humanitatem. Et est

ordo intuendus. Pvimum pontifex oslium inivat

[aperil]; deinde pro populo orat, post hoc, alpha-
betum scribit; inde aquam cum salc et cinere be-

nedicit, cui vimim admiscet,-quia unusquisque pvi-
mum sibi per confessionem portam salutis aperit,.
deinde est sacerdotis pro eo orare, post hoc pri-
mordia fldei ei tradere, et quasi calechumeuum fa-

cere, deinde inslrui, qualiter jungi possit corpori
n sui Salvatoris per sacram doctrinam, doeere eliam,

quia Christus Jesus Deus et homo, postremo, saero

fonte purificari. Hoc idem siguificatum cst in exte-

riori parietum aspersione, sed non ideo hic fieri

ad interiorem parielum aspersionem, supervacuum
videri debet, quia quidquid iu exteriori sanclifica-

lioneagitur,superstiliosumest, nisi inleriori homine

compleatur.
Posthaec lingit sacerdos digitum in aqua, et facit

crucem per quatuor cornua altaris. Aliare enini

Ecclesise figuram prselert, quod per qtiatuor eornua

distenditur, quia per quatuor mundi cardines dilata-

tur. Pro. cujus typo Abrahse dictum est:« Dilaiabeiis

usque ad orientem et occidentem , septentrionem et

meridiem (Gen. xxvm). > Bene ergo crux de aqua

D flt per quatuor altaris cornua, utoslendatur omnem

Ecclesiam esse mundandam a sordibus peccatorum'

pev lavacrum aquas et fldem passioriis. Inde veuit

anle altare, et aspergit illud septem vicibus. Quo

numero significatur plenitudo Spiritus sancti, id est,
« spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii

etfortitudinis, spiritus scienliseet pietatis, et spiri-
tus timoris Domini (Isa. xi). » Aspergilur autem

eadem aqua cum hyssopo, quae herba est humilis,

inferiora. pectoris purgans, et duritiam saxorunrra-

dicibus penetrans, cujus aspergine munditiaj flebant

in lege. Significabat autemhamilitatem Christi, qui

superbiae nostrse tumores sui sanguinisi aspersione
sanavit. Aqjia ergo cum hyssopo spergitur, cam

bapfismus Christi sangHine consecvatus Ecclcsise
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tribuitur. Circuit autem altare, spargendo eamdem .

aquam, ulostendat doctorerh nondebereotio vacare,
sed eorum quos initiaverit mundationi opcr&mdare,
ct nt Dominus mittat angelum in circuitu eorum,

qui eos erudiat [eripiat], semper orare.
Circuit dehinc totam-ecclesiam et aspergit parietes

Hius, ut demonstret se omnem curam impendere
omni setati, omni sexui. Facit autem secuudo et

tertio, ut ostendat eos, tjui baptizantur, non solum
esse mundandos a peccato-cogitationis, sed etiam
locutioniset operis. Canitur autem interim psalmus:
« Exsurgat Deus (Psal. LXVII),» cum anliphona, ut
vifibus destituantur qui sacramentis fidei adversan-
tur. Cantaut eliam, antiphonam: « Qui _habilat in

adjulorio AJtissimi (Psal. xc), >asserentes rtiiilum
a.Deo prolegi nisi eum, qui de viribus suis nihil"

praesumens, Dei adjutorium semper imploraveril.
Ipse tamen pontifex non debet quiescere, sed quasi
conspicuus per mediam Ecclesiam incedere,.omnes
suo exemplo informare, omnibus sacramenta crucis
ac morlis Domini intimare, et eantare, « Domus
mea domus orationis vocabilur (Isa. LVI; Matlh.

xxv), » videlicet, ul talem Ecclesiam piseparel, quse
non sit spelunca latronum, sed domus orationis; id

«stj.non fures el latrones,sed"qui benedicant Domi-
num omni lempore; qualiter versum subsequentem
possit libere cantare, « Narrabo nomen tuum fra-
tribus meis, iu medio ecclesise laudabo le (Psal.
xxi). » Hsectunc bene pontifex agit, cum omnia
bona quse inehoat, per Dei consilium consummari
postulat. .

'

Unde his peractis, pontifex se ad orationera
confert, ut omnes, qui eamdem domum oraturi i«-
traverint exauditos se esse gaudeant, ut ostendat

pontifex se omnium subditorum curam cum Patalo

gerere, et eorum memoriam se in orationibus suis
frequentare (II Tim. i). Complela expiatione,
ponlifex converlitur" ad allare, incipiens antipho-
nam: c Introibo ad- aitare Dei (Psal. XLII),>cum

psalmo, etfttnditquod remansit de aqua puriflca-
tionis, ad basim allaris, quia quod ipse nequit, Do-
roino humililer committit, purgationem scilicet sub-

dltorum, cui ipse lanquam homo cooperari et col-
laborare polest: inlerior autem et- perfecta munda-

lid; solius est Dei. Hinc est, quod in sacrificiis ve- i
teris Testamenti, sanguis hostiarum vel iu cornibus
altaris ponebatur, vel ex aliquibus hostiis digilo sa-
cefdotis contra Dominum aspergebatur, et quod
reliquum erat, ad basim altaris fundebatur. Quia
sacerdotum est,- quidquid possunt, ad utilitalem

gregis sibi commissi facere; quod autem vires suas.

excedit, Domino devotissime commendare. Quam
formam primus pastor pastoribus reliquit, cum

passioni appropinquans, Patri dixit: « Paler,- serva
eos in nomine tuo, quos dedisti mibi (Joan. xvn). »<

Sic et Paulus in articulo vitse praesentis, quasi ad
basim allaris aquam fundens, discipulos Domino

commendabat, dicens: Et nunc commendo vos Do-

piino, ei verbo gralisc ejus. Quod etiam innuii an-

A.tiphona', dicit enim se inlroilurum ad altare Dei, id

estad illud altare, quod significatur per istud visi-
bile ad quod non penetrat oculus carnis sed pura

intenliomentis; et hocestquodsequilur, « ad Deum

qui laetificatjuventutem meam (Psal. XLII).t Postea

extergitur altare linteo : linum enim de terra ortum,

magno Iabore ad candorem perducitur.J Ita caro

Chrisfl orta de terra, id estB. Maria-Virgine, per
anguslias passionis pervenit ad honorem resurre~
ctionis. Doctor itaque quasi linteo altare detergit,
cum imitationem Dominicae 272 passionis audi-
torum menlibus imprimil, dicens cum Apostolo:
« Christus passus est pro nobis vobis relinquens
exemplum ut sequamini vestigia ejus (I Pelr..

m). »
"

Dumergo doctor lalia facit, quasi altare madiduin-
labore humanitatis, abstergit linteo Dominicse imi-

tationis. Deinde fit incensum [offert incensumj,
miod" significat- orationis sanctorum, seeundum

qiiod Joannes dixit de angelo, quod « data sunt ei

incensa multa, ut dafet de orationibus sanctofum

superaltare (Apoc.vm), » quod est in conspectu
Domini. Post effusionem ergo aquse ad basim alla--

ris, extergitur altare linleo, et offerlur incensum,

quia necesse est ut sacerdos, qui salutem populi
sibi commissi Domino commendat, et per afflictio-
nem corporis etper intentionem illud agat pise in- -

lercessionis.
Unde et Dominus, postquam discipulosPatri com-

mendavit, mox subiturus passionem pro ipsis oravit'

(Joan. xvn). Inlerea mittit pontifex- oleutri super
altare iu medio allaris.crucemex "co faciens, etsu-

per ijuatuor angulos altaris. Est quidem satis con-

grue ordo servalus, ut post emundationem per

aquam, et reliqua quae dicta sunt, perfundatur oleo

altare, quia et sancta Ecclesia prius aqua mundatur

in fonte baptismatis, et sic unctionc insignitur per
manus pontiflcis, ut Spiritus sancti in se mercatuv
adventum. Kam oleum graliam signifleat Spiritus
sancti (Rom. v), quo charitas diffunditur in cordi-

bus electorum ad diligendum Deum et proximum.
Dehinc insignitur allare saerosancti chrismatis

Hnctione, et interim cantatur antiphona :_« Unxit

te Deus oleo lajtitise prae consortibus tuis (Psal.^
rvXLIV),>ut hac unctione intelligamus plenitudinem-

graliae, quse praecessit in capite, et postea refulsit
in corpore,"cum misso desuper spiritu, dalacst

apostolis manifesta chvismatum gratia, de qiia dicit

Apostolus :« Omnes de jilehiludine ejus accepimus,.

gratiamper gratiam [pvo gratia] (Act. n; -Joam i),»
id est, per gratiam fideidiversachrismata. Hinc est,

quod de- consecrato altari chrismantur in parieti-
bus illse duodecim cruces, quae typum gerunt apo -

stolicum, qui et' primitias spiritus acceperunt, et

crucis mysterium populis et genlibus manifestare

studuerunt. Peracla denique consecratione, albis ve-

laminibus cooperitur altare, quibus et sacramentum.

intelligitur novitalis, el prajnunliatur, sicut, cum.

de baptizatis loqueremur dictum ,esl, gloria futurafc
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incorruptionis. Hujus enim temjili non manufacti

tune vera et plena erit consecratio, cum passibile
hoc induerit impassibilitatem,et mortalehoc aeeepe-
rit immortalitatem, el completuni fuerilin corpore,

quod jam prajcessit in capite.
Unde in psalmo, qui jam Intiiulatur : In dedica--

tione domus, ex voce mediatoris tam pro se, quam

pro membris suis, ila conlmetur: « Converlisti plan-
ctum meum in gaudium mihi, conscidisli saccum

meum,et circumdedisli melaetitia (Psal. xxix).»Plan-
ctum, dicit morlalitem nostram, quaelandiudeflenda

est, quandiu peregrinamur a Deo; el differtuv a no-

bis visio paris„ qua pevfvuenlur, ,quibus suave est

dolere in doloribus et aerumnis hujus vitae, el ad

ajternsev'.taegaudia suspirarc. Jlic planctus, hic do-

lor in gaudium vertitur (ibid.), cum ad patriam, a

qua nunc exsulamus, peracta peregrinatione, perve-
nitur. Unde etsequitur :« Conscidisti saccummeum

(Matth. xxv). > Saccus quippe ex lanis caprarum ct

haedorum contexitur. Hoedi vero quia petulca ani-
malia sunt, pro peccatoribus in Scriptura ponuntur.

Saccusergorioster conseinditur cum passibiliias et
mortalitas humanae naluvae de peccalo veniens, in
immovtalilem commutatur, et laetitia incommuta.

hilis, dereparala immortalitate commutatur, et hoc

est, quod setjuitur,« Ui cantet tibi gloria mea (Psal.
xxix), y cui suspirabat et liebat miseria mea;« et
non compungar (ibid), » quia deleto in carne pec-
cato, non punget conscientiam spina peccati," quse
tanto esset in recordatione tristior, quanto fuis-
set perpelralione jucundior: « Domine Deus meus,
in a3lernum confitebor tibi (ibid); » id esl,
astsrnas laudes de sempilerna gloria reddam libi.
« Beatienimqui habitant in domo lua, in ssecula
saeculorum laudabunt te (Psal. LXXXIII).> Huictam

jucundse tamque festivae dedicationi gaudens fesli-

vusque intererit, qui in hoc templo manufacto, ac-

cepta veste nuptiali tcmplum Dei, quod ipse est
sanctum inviolatumque usque adiianc aeternam in-

violabileioque dedicationem custodieril. His igitur
hreviter declaratis, fraternitatem veslram commone?

mus, ut quod aure audistis, corde creiatis, et opere

implere studealis, praestante Domino nostro Jesu

Christo, cui est honor et gloria in ssecula sasculo-
rum. Amen.

SERMOV

Sive opusculum de convenientia veteris et novi
sacrificii.

Beneficia, quae pro salvandorum reconciliatione
Salvator in terris exhibuit, longe ante patriarcha-
rum senigmatibus praesignata, prophelarum visioni-
hus et oraeulis praenuntiata, ex parte commemo-
rare proposui, quaelicel Ecclesia Dei suis lempori-
bus annua celebritale recordelur, in quolidianis ta-
men missarum sacramentis, eadem pia devotione

commemorat, ut per fiduciam exhibitorum, Hdeli-
ter [sedenler], interpellat mediatorem, vel ad im-

petrandam indulgentiam commissorum, vel ad«;on-

sequendum prsemia meritorum. Haec, inquam, ex

Aparte commemorare proposui, quia cuncla colli-

gere et vires meas excedit, et fastidiosis auditorum

mentibus non expedit. Quse autem dieturus sum,
ad hoc intendunt, ut mediante ecclesiastica [evan-

gelica] veritate pateat, qualiter conveniant vetera

sacramenta cum novis, cum Ecelesia eadem sa-

cramenla qua potest imitatione, ex Evangelica tra-

ditione sacro ritu honorat, et testificatur esse prse-

teritum, quod vetera sacramenta praenuntiavere,
venturum. Colligamus ergo aliqua necessaria de

veterum libris, qua3Christum et Ecclesiam praelo-

quuntur, ut cum ea in Chrisli Nativitate, Passione,

Restirreetione, Ascensione, et Spiritus sancli mis-

sione completa viderimus, tuncfacilius utrorumque
sacramentorum concordiam inlelligere possimus,
cum quod illa fulurum fateniur, haecprout Dominus

insliluit, imitentur. Quaj ergo diximus, appositis te-

stimoniis, ostendamus, ut primo umbram cum veri-

tate consonare videamus. «Ac juimo veniat Moyses
in medium, in rubo suecenso,et non combusto,'Cum
Deo loquens (Exod. m). > Quo facto figuratur, quia
de populo Judaico peccatorum spinis obsito, ille erat

exiturus, quiin igne Deilalis, carnis nostrse peccala,

quasi rubispinamacciperet,et inconsumplam noslrae

bumanitatis substanliam, etiam in ipsi divinilatis

flamma seivaret. Item apud eumdem virga Aaron,

qusepost ariditalem 273 floruit et nuces protulit,

(Nuni. xvn), Chrislus est, quj nullo extrinseciis

infuso humore, de carne virginis ^enilus, amariiu-

r dinem passionis in carne tanquam iiiT.ortice perlu-

lit, et sanclorum mejites | intevnse dulcedinis suae

^ustu, tanquam nuclei dulcedine pascit.
Dehinc in libvo Judicum, quid in velleve Gedeo-

nis complulo intelligitur (Judic. vn), nisi quod

psalmus de Christi nalivilate prsedixil: « Descendet

sicut jiluvia in vellus (Psal. LXXI).» Christum si-

gnificans virgineis visceribus se ccelitus infudisse

sine slrepitu, sine cavnis corruplione; quippe qui
matrisviscera non vulneravit, sed mundando sacra-

vit. Haec de mullipiicis futurse Christi nafivitatis

velut oraculis, pauca huic opusculo ihseruimus.

Nunc ad ipsa prophetarum praeconia veniamus,

prseteritis signis, elevangelicaeveritaii consonantia,

quibus praenuntialum esl, Christum de virgine

Q nasciturum, et novum teslamenlum, et novum sa-

cerdotium Judseis et gentibus allalurum. Primus

enim Moyses dicit: « Prophetam suscitabit vobis

Deus ex fratribus vestris : ipsum audielis tanquam
me (Deut. xvm). > Quod ipse Christus in principio
Verbum sil, el Deus apud Deum, testatur psalmus,
dicens : « Eruclavit cormeum verbumbonum, dico

ego opera mea regi (Psul. XLIV).»Et'alius psalmus :

« Verbo Dei coeli firmali sunt, el'spiritu oris ejus
omnis virtus eorum (Psal. xxxn).» Quod idem Chri-

sius Dei Filius, Dei sit sapientia, et de sacramento

incarnationis ejus, passionis, et calicis, et altaris

etapostolorum,qui missi praedicaverunt, apud Sa-

lomonem legitur in Parabolis: « Sapientia a^difi.-

cavit sibi domum, et -subdidit columnas seplem ;
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maetavit hostiam suam, et miscuit IHcratere vinum j

suum, et paravit mensam suam, et misit servos

suos, convocans.cum excelsa prsedicatione ad cra-
terem dicens : Qui esl insipiens, declinet ad me; ct

cgentibus sensu dicit : Venite, edite de panibus
meis, et bibite vinum, cjuod miscui vobis. Derelin-

quite insipientiam, et quaerite prudentiam, el corri-

gere scientise intelligentiam (Prov. ix). i Quod Deus
venturns esset illuminator generis humani et Salva-

tor, apud Isaiam : « Consolamini, pusillanimes, no-
lite timere : Deus judicium relribuet} ipse v.eniet,
et salvabit nos. Tunc aperientur oculi csecorum, et

aures surdorum audient [patebunt] (Isa. xxxv). »

Quodque cum essel a principio Dei Filius, gene-
rationem denuo habiturus esset secundum carnem,
ita habeturin psalmo: «Dominus dixit ad me: Filius
meus es tu, ego hodie genui te (Psal. n). » Item

quod nasciturus esset de vivgine, apud Isaiam :

«Ecce virgo concipiet et pariet fllium, et vocabitur
nomen ejus Emmanuel (Isa.xii). » Item quod Chri-
stus Deus et homo, ex ulroque genere sit concre-
tus (I), ut mediator esse posset inter etnos Pa-

trcm, apud Jer-emiain : « Et homo est, et quis co-

jgnoscet eum? (Jer. xvn.) > Item in Numeris : «Orie-

tur steila ex Jacob, et consurget homo de Israel

(Num. xxiv). »Item ibi, procedet homo ex semine

ejus, et dominabitur gentium multarum, ct exalta-

bitur et augebitur regnum ejus. Item apud Isaiam :

t Spiritus Domini super nie,'eo<juod unxeritme,

evangelizare pauperibus misit me (Isa. LXI). > Item

t pud Isaiani:« Etexietvirga de radice Jesse, el

flos de radice ejus ascendet, et requiescet -super
eum spiritus Domini, spirilus sapientiae et intel-

lectus, spirilus consiliiel fortitudinis, spiritus scien-

tiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Do-

mini (Luc. xxiv; Isa. xi). » Item in psalmo cxxxi:

c Juravit Dominus David veritatem, etnon frustra-

bitur eum, de fructu ventris tui ponam super sedem

tuam. » Quod esset in Belhlehem nascilurus, apud
Michseam : « Et tu, Betblehem Effrata, nunquid-

exigua es in millibus Juda? Ex te mihi procedet qui
sit princeps apud Israel; etegressus ejus a princi-

pio, a diebus sa^culi(Mich. v; Mattli. n). »

In hunc modum multa de veteribus scripturis

colligi possunt, quse temporalem Ghristi nativitatem ,
prseloquuntur, et confirmandae veritati evangelicse
conlestantur. Quod vero in adventu Chrisli circum-

cisio carnalis evacuanda esset, et spiritalis succes-

sura, Moysesdicit: « In novissimis diebus circum-

cidet Deus cor tuum ct cor seminis tui, ad Dominum
Deum tuum amandum (Deut. xxx). > Item apud Je-'

sum Nave : « Et dixil Bominus ad Jesum : Fac libi
cultellos petrinos nimis acutos, et circumcide se-

eundohiios Israel (Jos. 11). >Itein apud Jeremiam :

« Hsec dicit Dominus : -Yiri Juda. et qui inhabitant

(1)Non de naturarum confusione el commislione,
quod est nefandum Eutychis dogma, sed -de per-
sonarum unitate,. haec conlra -Nestorium accipian-
tur, ut Chrislum nnam in divinitate el humanitate

A Jerusalem, reuovate inter vos novitatem, et ne se-"
minaveritis in spinis: circumcidite -vos Deo vesiro,
etcircumciditepraepuliacordis vestrine exeatsicut

ignis ira mea, et non sit qui exstinguat (Jer. IV). »-

Quodiex prior, quse perMoysen dala-est, cessatura

esset, apud Isaiam : « Tunc manifesti erunt, qui
signant legem, ne discant, et dices, exspecto Domi-

num, qui avertit faciem suam a domo Jacob, confi- -

dens,[fldens] cro in eum (Isa. vni). > Quod lex
nova danda esset, apud Michseam : « Lex de Sion

proficiscetnr, -et sermo Domini de Hierusalem, et'

judicabit plurimos populos (Mich. IV). » Item apud
Isaiam,: « De Sion procedetlex, etverbum Domini
de Hierusalem, et judicabit inter gentes (Isa. i). >

Item apud Jeremiam : « Ecce dies venient, dicit

Dominus, -et consummaho super domum Israel, et

super domum Juda lestamentum novum, non secun-
dum testamentum quod disposui palribus eorum in

die qua apprehendi manum eorum, ut educerem

eos de terra iEgypti (Jer. xxxi). » Quod saeriflciuni

vetus expelleretur [evacuarentur] et novum celebra-

retur, apud Isaiam dicitur : « Quo mihi multitudi-

nem sacrificiorum vestrorum, dicit Dominus? Ple-

nus sum holocaustomate arietum et pinguedine

agnorum, et sanguinem taurorum et hircorum nolu'

(Isa. i). » Item apud Malachiam :"« Non est mihi

volunlas circa' vos, dicit Dominus , et sacrillcium

acceplum non habeo de manibus veslris, ,quoniam
asolisortu usqueinoccasum clarificalum eslnomen

meum apud gentes, et in omni loco odores incensi
^1offeruntur nomini meo, et sacrificium munduro,

quoniam magnum est nomen meum apud gentes

(Mal. XLI).» Item in psalmo cenlesimo undeeimo

[cix] : «Ante Luciferum genui te : Juravit Dominus,
et non poenitebit eum : Tu es sacerdos in aelernum,

secundum ordinem Melchisedech. » Item in libro

Regum dicit Dominus Deus ad Heli saeerdotem :

« Suscitabo mibi sacerdotem fidelem, qui omnia-

qusesunt incordemeo, facict, etaedificaboei domum

fidelem et transibit in conspectu Christorum meo-

rtim diebus omnibus. Et erit qui femaiiseritiii do-

mo veniet adorare in obolo pecunise,-et oane el vino

(I[Reg. H)."»

His locutionibus propheticis de Chrisli nativitate

JJ et prsedicatione, et aposlolorum 274 missione, et

sacerdotii mutatione praemissis, addamus aliqua de

eisdem auctoribus prolata, Christi passionem et

resurrectionem prseloquenlia. Inseramus etiain prin-

cipalia veterum sacrificia, quse-inexteriori tabefna-

culo offerebantur, in idipsum consonantia,uldein-

ceps commodius aplare possimus sacerdotio veteri

et evangelicse veritati hoslra sacramenta. Primo

itaque Genesi morte Abel (Gen. iv), mors Christi

flguralur : quia sicut Ille a fralre majore occidilur

in campo, ilaChristus capul minoris poouli natu, a

personam, ex utroque .genere concretum esse, hoc
<jst,'constare -ex divinitate et humanitate, hoc est,
Deum ct hominem esse, dicere voluerit, Inconfusa
Dei el homihis substantia permauente.
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Judaico populo majore naiu oeciditur in Calvariae

loco. Item in Genesi, quis per immolationem filii

significabatur in Abraham, nisi Pater excelsus?

Quis in Isaac, nisi Christus? (Gen. xxn) Nam sicut

Abraham unicum fllium suum et dilectum, victimam

Deo obtulit, iia Deus Pater proprio Fil:o suo non

pepercit, sed pro nobis tradidit illtim (Rom. i), et
sicut Isaac ligna sibi portavit, in quibus erat impo-
nendus, ita Christus portavit lignum crucis suse in

humeris, in qua erat <;ruciflgendus (Matth. xxvii),
Asinus autem, qui in haecportabat, inseusaia est

stultitia Judaeorum, quaeportabat omnia nostra sa-

cramenta,,etnesciebat. Sed quid significat ariesin

vepribus hserens cornibus, nisi Chrislum, qui •et

ovis dicitur, cujus caro, intacta divinitate, cruci

affigitur?inler sjdnasenim Judaicorum peccatorum

suspensus est. Quem Samson in libro Judicum

praefigurabat, qui in Gaza civitate Philistinorum

clausus, et -diligenti custodia circumseptus, media

nocle portas iulit, et non solum liber exiit, sed

etiam montis verticem ascendit? (Gen. xxn.) Hoe

facto quem significat nisi -Chrislum, qui antelucera

resurgens, non solum de inferno liber exiit, sed et

ipsa inferni claustra destruxit, et ccelorum alta pe-
netravit? Quod humilis in primo adventu suo veni-

ret, ajmd Isaiam : « Domine, quis crcdidil audilui
noslro? Et brachium Domini cui revelatum est?»

(Isa. u.) Annuntiavimus coram ipso sicut pueri,
sicut radix in leivasilienti :non est figuraei, neque
claritas ; et vidimus illum, et non habuit figuram

neque speciem, sed flgura ejus sine honore, et de-

fleiens praeter caeteros homines : homo in jilaga
posilus, et sciens ferre imbecillitatem, quia avevsa

est facies ejus, iuhonovatus est, et non est conis

putatus.
Hic peccata nostra portat; et pro nobis dolel, et

Xiosputamus esse illum in dolore et in plaga, in

vexalione; ipse autem vulneratus est propter faci-
nora nostva, et inflrmatus est propterpeccata nostra,
doclviua pacis nostraj super illum; livore ejus sa-
nati sumus, omnes sicut oves erravimus. Ilomo a
"vlasua erravit, et Dominus tradidit illum pro pee-
catis nostris, et ipse proptere-a quod vexatus est,
non aperuitos suum. Item apud eumdem dicit:Non
sum conlumax, neque contradico . dorsum meum

posui ad flagella, et maxillas ad palmas : Faciem
autem meam non -averli a-foeditate sputorum , et
fuit Deus auxiliator meus.

Quod ipse sit justus judex, quem Judsei occisuri

essent, in sapienlia Salomonis dicituf : « Circuni-
veniamus justum quoniam insuavis nobis, et con-
trarius esl operibus nostris, etexprobrat nobis pec-
cata legis; promittit se scientiam Dei habere, et
Filium Dei se nominat; factus est nobis in tradu-
ctionem [contradiclionem] cogitationum noslra-
rum : gravis est nobisad videndum, quoniam dissi-
milis est aliis vita illius, et mutalse sunt viae ejus.
Tanquam nugaees aestimati sumus ab illo; conlinet
se a viis nostris tanquam ab immunditiis, el pvae-

A fert novissima juslovum, et gloviatm se haberc
Pairem Deum. Videamus ergo si sermones iMus

verisint, et tentemus quse ventura sunt illi; contu-
melia et tormenlo interrogemus eum, ut sciamus
reverentiam illius, et probemus palientlam illius;
morle turpissima condemnemus eum. Hsec co-

gitaverunl, et erraverunt. Exeajcavit enim illos
malitia ipsorum, et nescierunt sacramenta Dei

(Sap. n). >

Quod ipse dictus sitoviset agnus qui occidi de-
beret , et de sacramento passionis, apud Isaiam •

t Sicut ovis ad victimam [ad OGcisionem]ductus

est, et sicut agnus coram londente se sine voce, sic
non aperuit os suum (Isa. LIH). > In humilitate ju-
dicium ejus sublalum esl. Nativitalem autem ejus

"
quis enavrabit ? Quoniam auferetur a terra vita ejus.
A facinoribus populi mei adductus est ad mortem,
et dabo malos pro sepultura cjus, el ipsos divites

pro morte ejus, quia facinus non fecit, neque insi-

dias ore suo : propterea ipse consequetur multos,.
et fortium dividet spolia'; propterea quod iradila esl

ad mortem anima ejus, et inter facinorosos depu-
tatus esf; et ipse peccata multorum tulit [pertulil],
el propter facinora illorum est. Ilem apud Jere-
miam : « Domine, signiflca mihi, et cognoscam.
Tnnc vidi medilationes eorum. Ego sicut agnus sine

malilia, perductus sum usque ad victimam ; in me

cogitaverunt cogitalum, dicentes : Venile, mitta-

rous lignum in panem ejus, et eradamus a terra

r vitam ejus, et nomen ejus non erlt in memoria

amplius (Jer. xi). » Item in Exodo Dominus ad~

Moysen : «Accipiant sibi singuli ovem per domus .

tribuum, ovem sine vi.tio , perfectum, masculum,
anniculum ab agnis et ab hsedis accipiefis : et occi-

det eum omne vulgus Synagogse.flliorum Israel ad

vesperam; et accipient de sanguine, et ponent super
duos postes et super limen in domibus, in quibus
comedent carnes ipsa nocte assatas igni : el azyma
cum pigidiis [pigridiis] edent. .Non edetis ex eis

crudam, nec coctam in aqua, nisi assatam igni..

Caput cum pedibus et inlestinis vorabitis, nihil de-

relinquetis ex his in mane, et os non confringelis:
ex eo : quae autem relicta fuerint de eo usque in

maiie, igne crementur. Sic autem comedetis eum :

D Lumbi vestri prsecincti, calceamentaque veslra in

pedibus veslris, ct baculi vestri in manibus vestris :

et_edetis eum festinanler. Pascha enim est Domini

(Exod. xn). >

Quodcruci illum fixuri essent Judaei,apud Isaiam :
« Expandi manus meas tota die ad plebem contn-

niacem, et contradicenlem mihi, qui ambulanf vias

nonbonas, sed post peccata sua (Isa. LXV).>Item

apud Jeremiam : « Venite, mittamus ligniim in.

panem ejus, et eradamus a lerra vilam ejus

(Jer. xi). »Item in Deuteronomio : « Ei erit pen-
dens vita tua ante oculos tuos : et timebis die et

nocte, el non eredes vitaetuae (Deut. xxvm). » Item

in psal. xxi: « Effoderunt manus meas, el pcdes
. meos, dinumeraverunt omnia ossa mca. >
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Quod in passione crucis et signo virtus omuis sit
et potestas, apud Habacum : « Texit coelos virtus

ejus, et laudis ejus plena est terva, et splendor ejus
ut IJXerit: cornua in mauibus.ejus erunt, et illic
constabilila est virius glorise ejus , et eonslituet
dilectionemvalidam ; ante faeiem suam ibit ver-

bum,et praecedetin campos seeundum gressus suos

(Habac. m). > Item apud Isaiam : «Ecce natus est
vobis puer, et datus est vobis filius, cujus impe-
rium super humeros ejus, et vocatum est noroen

ejtts niagnse cogitationis nunlius (Isa. ix). » Hoc

signo crucis et Amalech victus est ab Jesu per
Moysen (Exod. xvii).

275QU0(' m hoc^signocrucis salus sit omnibus,

qui in frontibus notantur, apud EzechielemDominus
dicit: «Transi mediamHierusalem, et nolabis signo
thau super frontesvirorum, qui ingemuntet nioereiit
ob iniquilates quaefiunt in medio ipsorum (Ezech.
ix).» Iiern Illic: «Vadife elcsedite, el noliieparcere
oculis veslris, nolite misereri seniores, ac juvenes,
et virgines, et parvulos, et mulieres interficite, iit

perdanlur. Omnemautem super quem signum scri-

pium est,ne tetigevitis (ibid.). » Item in Exodo
Deus ad Moysen: «Et erit sanguis vobis in signo
super domos ubi eritis, et videbo sanguinem, et

p.otegam vos etnon erit in vobis plaga diminutionis,
cum percutiam terram yEgypli(Exod. xn).»

Quodmedio die in passione ejus tenebrsjfuturse

essent, apud Amos: «Et erit in illa die, dicit Do-

minus, occidet sol hieridie, et ohtenebrabitur dies

lucis, et convertam dies festos in luetum, et omnia

cantica vestra in lamentationem (Amosvm).» Item

apud Jeremiam: «Exterrita est quseparit, et laeduit

anima ejus: subiit sol, et cum adhuc medius dies

esset, confusa est et maledicta. Reliquos eorum in

gladio dabo in conspeetu inimicorum suorum (Jer.

xv).» Item iuEvangelio: «Asexta autem hora' te-

nebrae factsesunt per totam terram, usque in horam
flonam (Matth. xxvn). »

Quoda morte non vincerelur, nec apud inferos
remansurus esset, in psalmo xxix: «Domine, edu-
xisti ab inferis animam meam. » Item in psalnio ni:
«Ego dormivi, et somnumcepi, et surrexi, quoniam
auxiliatus es mihi. » Item in Evangello sancti Joan-

nis: «Nemoauferet animam meam a me, sed ego a j
me pono eam , et potestatem habeo ponendi eam,
el poteslatemhabeo iterum sumendieam : hoc enim
mandatum accepi a patre meo (Joan. x). t

Quodab inferis tertia die resurgeret, apudOsee":
« Vivificabitnospost biduum : dietertia resurgemus
(Ose. vi). >Item in Exodo: « Et dixil Dominus ad

Moysen: Dpscende, et teslificare populo et sancti-
fiea illos hodie e"tcras, Iavent vestem suam, et sint

parati in perendinum diem: die enim tertia des-
cendet Doinintis in" montem Sina (Exod. xix). »
Item in Evangelio: «Progenies nequam et adultera

signum quserit, et signum non dabitur ei, nisi si-

gnum Jonasprophelae.Quomodo enim fuit Jonas in
venlre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ila erit

, A Filius hominis in corde lerrce (Matlli. xu; Joan. n),>
i Hocipsumjigura.um esl in verbisJacoh, cum benedi-
; ceret Judsepatriarchse, hoc modo ; « Catulus leonis
', Juda, ad praedam, fili mi, asccndisti: vequiescens

accubuisti ut leo et quasj leaona,quis, suscilabii
eum (Gen,XLIX).>Typice catulum leonis, Dominum

i Salvalovemappellat tanquam leonina ovtum pvo-
; sapia, videlicet regia slirpe progenitum. Bene auteni

calulus leonis vocatuv, cujus natuva -esse dicitur,
ut nascens, tribus diebus donniat, deinde rugitu

; paterno excitalus assurgat. Quaefigura pulcherrime
arridet Domitiicse -dormilioni, qui tribus diebu&

dormiens, ad Patrem clamal: «Tu autem, Domine,
miserere mei, et resuscita me (Psal. xi). > Sed re-
suseilalus ad prsedam ascendit, quia exspolians in-

B fernum justosquosqueadsuperna tanquani prsedam
'

egregiam triumphando evexit. Qui ut leo, et quasi
lesenaaccubavit, quia qui dormire per earnem in se~"

pulcro voluit, quasi leo victor <lehostibus triumpha-
vit. Quod autem subjungit: «Quis suscitabii eum?
subaiiditur, quis nisi Pater ?> (Gen.XLIX.)

Quodcum resurrexisset, accipeveta Palveomnem

potestatem, et potestas ejus aeterna sil, apud Danie-
lem : «Yidebamin visu nocte, et ecce in nubibus
coelitanquam FMus hominisveniens, venit usque iid
Velerem dierum, et steiit in conspectu ejus, et qui
assistebant, obtulerunt eum, et data est ei regia, et
omaes reges terrse, "et genus [gensj omnis.claritatis
serviens ei, et potestas ejus seterna, quse non aufe-

retur, et regnum ejus quod non corrumpetur (Dan.'
^

vn).»Item apud Isaiam : «Nuncexsurgaro, dicit Do-

minus, nuncclariflcabor, nunc exaltabor; nunc vidc-

bitis,nunc inteiligetis, nunc confundemini; vana erit -

fortitudo spiritus vestri, ignis vos consumet [con-
fundet] (Isa. xxxm). > Item in psalmo centesimo

nouo: «Dixit DominusDominomeo: Sede a dextris
meis : quousque ponam inimicos tuos suppedaneum
pedum tuoruimVirgam virtutistuae emiitetDominus
ex Sion, et dominaberis in medio inimicorum luo-
rum.»

Quod ipse sit Rex regum, in selernumregnaturus,

apud Zachariam: «Dicite filiseSion: Ecce rex luus
vcnit tibi justus,et salvans mites, et sedens super
asinum indomilum (Zach. ix). > Item apudlsaiam: -

Q « Quis nuntiavit vobis, quia ignis avdet ?Quis nun-'
tiavit vobis locum aelevnum? Ambulans in justitia,
et manus abstinens a munevibus, gvavansaureimne

audiat judicium sanguinis, et compiimens ociilos

suos, ne videat injuslitiam : hic habitabil in alta

spelunca petrae, fortis panis illi dabitur, et aqua

ejus fidelis: Regem cum clarilate videbitis (Isa.

xxxm). >Item apud Malachiam: «Rex magnus sum

ego, dicit Dominus, el nomen meum illustre apud

genles (Matac. n). > Item in psalmo secundo: «Ego
autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem

sanctum ejus, prsedicans imperium ej'us. » Item in

psalmo vigesimoprimo : « Commemorabuntur et

convertentur ad Dominum uniyersi lines terrse, et

adorabunt in conspectu ejus omnes patriae gentium,
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quoniam Dominiesl regnum, et dominabitur omnium .

gentium. Ad hsec,quid illa Levitica sacrificia sigui-
ficant nisi Cbristum passum, resurgentem, coelos

aseendenlem, el aspersione sui sanguinis in aqua

baptismi populos Novi Teslamenti sanctilicanlem ?

Quod ul manifestius videatur, nunc ipsa principalia

sacrificia, quaj in altari exterioris tabernaculi cre-

mabantur," cum suis expositionibus admedium de-

ducamus: suo poslea loco ea, quse fiebant in altari:

thymiamatis, quod erat in inleriori tabernaculo, re-

servahimus, quia sic proposito operi convenire ini

telligimus'. Hostiarum enim diversitates imaginem

passionis Christi prsefigurabant. Nam postquam ipse
tiblatus est, omnes illsehostise cessaverunt, quoe in

typo vel umbraejusdempraecesserunt, jirajfigurantes
illud sacrificium, quod unus et verus sacerdos ob-

tulit, mediator Dci et homirium. Cuj'us sacrificii

praemissas figuras in victimis animalium celebrari

oportebat propter emundationem carnis et sangui-
nis : per quam uuam victimam fieret remissio"

peccalorum, de carne et sanguine contractorum,

quae regnum Dei non possidebunt, quia eadem sub-

stantia corporalis, in ccelestem commutabittir qua-
litatem.

Ipse enim in vitulo propter virtutem crucis offere-

batur, ipse in agno propter innocentiam; in ariete

propter principatum; in hirco propter simililudinem

carnis peccali, ut de peccato damnaret peccatum ;
in turlure et columba, propter Deum et hominem,

quia medialor Deiet hominura in duarum subslan-

tiarum conjunctione ostendebatur. Porro in. simi-

lagine conspersionis credenlium per aquam bapti-
smatis 276 collectam Ecclesiam, quae est corpus
Christi, perspicue demoustrabat. Nos autem mora-

liter munus Deovitulum offerimus, cum earnis su-

perbiam vincimus; agnum, cum irrationabiles mo-

tusel insipientes corrigimus; haedum,cum lasciviam

superamus; columbam, dum simplicitatem mentis
ostendimus ; turturem, dum carnis servamus casti-

tatem-; panes azymos, dum non in fermenlo mali-

lise; sed in azymis sinceritatis et verilalis ambula-
mus. Ignis in sacriiicio id significabat, vclul ab
sorbens mortem victoria. In eo autem populo hsec
rite celebrata sunt, cujus regnum ac sacerdotium,

pfophetia erant ventuvi vegis et sacerdotis ad, re-

gendos et congregandos fidelesin omnibus gentibus,
et introducendos in regnum coelorum, ad sacrarium

angelorum, ad vilam seternam. Hujus ilaque veri

sacrificii vera sacramenla sicut Hebraei celebra-

verunt,ila saerilega imitantur pagani. «Quaeimmo-

Iantgentes, ait Apostolus,. d«moniis immolant, et
non Deo (I Cor. x). > Antiqua enim res esl, et

praenuntiativa, immolatio sanguinis, futuram pas-
sionem mediatoris ab initio humani generis teslifi-
cans. Hanc enim primus Abel obtulisse in sacris
Litteris invenitur (Gen. iv). In exordio autem Le-

vitici, quatuor genera principalium oblationum

describunlur, qua? in odorem suavitatis Domino

offerri jubentur (Levit: v). -lifesl, primuni; vitulum

ide armentis sine macula; secundum, agnum de

ovibus; lerlium, turturem et columham; quartum,

similaginem conspersam, azyma oleouncta, clibano

cdcta. Reliqua vero sacriflcia pro qualitatibus cau-

sanim in persona Domini offerebantur.

Primum itaque sacrilicium vitulus ex armentis,

Chrislum demonstrabal ex patriarcharum progenic

descendentera; hic aratro crucis suae, uostrae car-

nis terrara perdomuit, atque Spiritus sancti semen,

virtutum fruge ditavit. Iste vitulus sine macula est,

quja sine peccato ad passipnem ducilur. « Offertuv

antem non iu labernaculo sed ad ostium ejus, quia
extra easlra passus est Christus (Eebr. xm);» per

filios autem Aaron sacerdotis offerlur sanguis ejus,

quod de Anna et Caijiha intelligi polesl, qui consi-
&lium adversus eum facientes effuderunt sanguinein

Christi. « Secunda hostia de ovibus agnus oblalus

(Isa. LIII); » id est Chrislus propter innocenliam

liguratur. Hic est agnus, qui apud fsaiam in sacri-

ficium adducitur, et ab Joanne omnibus demonstra-

batur: «Ecce Agnus Dei, ecce"qui tollit peccata
mundi (Joa?i. i).» Bene ergo in sacrificio agnus offe-

rebatur, ut innocentise et passionis Christi figura

demonstrarctur. Bene ethsedus, quia per ejus mor-

lem, auctor peccati, diabolus agnoscitur jugulatus.
Tertium sacrificium dicitur turlur et coluniba.

Turfurem, carnem Chrisli esse, manifestum est,

Salomone dicenle: «Speciosaegensetuse sicut tur-

turis (Canl. i). p Columbam, Spiritus sancti babere

n figuram, Joannes Baplista declarat, dicens: «Sujrer

quem videiis Spiritum sanctum descendentem sicut.

columbam, hic est Filius meus (Joan. i).»Ac per hoc

turlurem et columbam, id est carnem Christi Spi-

riiui sanclo sociatam, per mysterium passionis, sa-

crificium Deo in odorein suavitalis. Ista tria sacrifi-

cia offerl homo, id est Cbristus Jesus. Quartum

aulem anima offerl; id est Ecclesia offerl sacrifi-

cium de simila, Ecctesiaj calholicaj liguram prae-

nuntians, quae ex cdnveiiienlibus membris, quasi

simila ex multis granis credentium collecta est, et

legis et EvangeUorummolam mter lilteram et spiri-

lum separat. Per aquam.enim baptismatis adjuncta,

chrismaiis oleo peruncla, sancti Spiritus igne soli-

dala, per humilitatis spiritum Deo boslia placens

D effecta. Haesunt qualuor oblationes, quadriformem
Christi et Ecclesisehabitum demonstrantes.

De juvenca rufa cujus cinerem ad aquam asper-

sionis, eorumque mundationem qui moiiuum teti-

gerint, proficere lex mandavit, aliqua dicere cona-

himur.
Evidenlissiroum enim signum in ea Novi Tcsla-

menti prsefiguratur, nec satis digne festuianles di-

cere de tanlo sacramento valemus. Primum enim

quod ita ccepitde hac re loqui scriptura, quem no»

moveat, et intenlissimum faciat in allitudinem sa-

cramenti: « Et locutus est, inquit, Dominus ad

-Moysen et ad Aaron, dicens: Isla est distmctio

legis, quaecunque constituit Dominus (Num. xix). >

Procul dubio non est dislincfio, nisi inter aliqua duo
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vcl plura. Nam dislinclionem singu.arilas non re-

quirit, nec dislinctionem cujuslibet rei conimeino-

ravit, sed addidit, legis; nec cujuseunque legis, as-

sidue quippe in seriptura "dicitur de unaquaque re,
de qua legitime prsecipitur : haec est lex illius vel

illius rei non universalis, quse continet omnia, quse

legilime prsecipiuntur. Hic vero cum dixisset. «Haec